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Sposób wyłączania i blokowania elektroenergetycznych kabli
zasilających podziemia kopalń gazowych,
w wypadkach nieprawidłowej wentylacji

Przedmiotem wynalazku jest nowy sposób wy¬
łączania i blokowania elektroenergetycznych ka¬
bli zasilających urządzenia elektryczne w pod¬
ziemiach kopalń gazowych, w wypadkach niepra¬
widłowej wentylacji pomieszczeń podziemnych,
w których to urządzenia są zainstalowane.
Podczas budowy i eksploatacji kopalń gazo¬

wych zachodzi konieczność stosowania urządzeń
elektrycznych w górniczych wyrobiskach pod¬
ziemnych, zagrożonych wybuchem mieszanin ga¬
zowych. Mimo, że urządzenia te odpowiadają
specjalnym warunkom i są budowy przeciwwy¬
buchowej, nie zapewniają one zupełnego bezpie¬
czeństwa jeżeli stężenia gazów w powietrzu ko¬
palnianym osiągną granice mieszanin wybucho¬
wych. Wówczas urządzenia elektryczne muszą być
wyłączone spod napięcia, aby nie zainicjowały
wybuchu gazów, który zazwyczaj kończy się tra¬
giczną katastrofą, pochłaniającą życie wielu lu¬
dzi.
Najbardziej doskonałym, ale wymagającym

drogiej i skomplikowanej aparatury sposobem,
jest stosowanie metanomierzy, które wyłączają
dopływ energii elektrycznej do urządzeń zainsta¬
lowanych w podziemnych pomieszczeniach zagro¬
żonych wybuchem, jeżeli powstaną mieszaniny
wybuchowe. Sposób ten jest dopiero wprowadza¬
ny w kopalniach silnie gazowych gdyż dotych¬
czas nie było odpowiednich metanomierzy wy¬
łączających. W szczególnych przypadkach, mimo
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stosowania metanomierzy wyłączających, górni¬
cze przepisy bezpieczeństwa wymagają aby wy¬
łączyć automatycznie dopływ energii elektrycznej
do podziemnych wyrobisk górniczych w wypad¬
ku zatrzymania się głównych wentylatorów ko¬
palnianych.
Wyłączanie automatyczne było dotychczas re¬

alizowane na zasadzie pomiaru obciążenia silni¬
ków elektrycznych, napędzających główne wenty¬
latory kopalniane i urządzenia blokady działały,
jeżeli prąd obciążenia zmniejszył się do pewnej
ustalonej wartości. Blokady rozwiązane na tej
zasadzie posiadają wadę polegającą na tym, że
wyrobiska podziemne nie będą prawidłowo prze¬
wietrzane na skutek nieszczelności zamknięcia
szybu, wadliwego ustawienia klap rewersyjnych,
przewzbudzenia silnika synchronicznego lub in¬
nych przyczyn a silnik wentylatora będzie ob¬
ciążony i blokady umożliwią załączenie elektrycz¬
nych urządzeń podziemnych.
Wyżej omówionej wady nie posiada sposób wy¬

łączenia i blokowania, który jest przedmiotem
niniejszego wynalazku. Sposób ten oparto na pow¬
szechnie znanej zasadzie, że podstawowym wska¬
źnikiem prawidłowości działania wentylacji jest
dysypacja (podciśnienie, depresja) w szybie wenty¬
lacyjnym, bez względu na przyczynę, która ją
wywołuje. Drogą pomiarów ilości przepływające¬
go powietrza przez wyrobiska górnicze i ilości
wydzielającego się gazu w podziemiach, określa
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się wielkość dysypacji, przy której w żadnych wa¬
runkach (za wyjątkiem wypadków wyrzutów ga¬
zu) nie wytworzy się mieszanina wybuchowa. Od
tej wielkości dysypacji uzależniono możliwość za¬
łączenia napięcia do elektroenergetycznych ka¬
bli, zasilających urządzenia elektryczne w pod¬
ziemnych wyrobiskach górniczych.
Schemat sposobu wyłączania i blokowania ka¬

bli, objętego wynalazkiem przedstawiono na ry¬
sunku.

Z szybu wentylacyjnego, z miejsca, które nie
może być oddzielone ód przewietrzanych wyro¬
bisk górniczych urządzeniami wentylacyjnymi
jak tamy, zasuwy lub klapy, jest wyprowadzony
przewód podciśnieniowy 1. W przewodzie tym,
poza szybem wentylacyjnym, zainstalowano za¬
wór trójdrogowy 2, który w jednym położeniu
łączy przewód podciśnieniowy 1 z przetworni¬
kiem dysypacyjnym $ a w drugim położeniu za¬
myka przewód podciśnieniowy 1 i łączy przetwor¬
nik dysypacyjny 3 z ciśnieniem atmosferycznym.
Zawór trójdrogowy 2 służy do prób kontrolnych
urządzenia wyłączania i blokowania kabli w cza¬
sie eksploatacji.
Przetwornik dysypacyjny 3 ma styki elektrycz¬

ne, które zwierają się gdy dysypacja działająca
na ten przetwornik przekroczy wartość nasta¬
wioną na przetworniku i rozwierają sję gdy dy¬
sypacja działająca na przetwornik będzie mniejsza
od wartości nastawionej. Styki przetwornika dy-
sypacyjnego 3 są włączone w obwód sterowania
przekaźnika czasowego 4, którego styki otwierają
się z opóźnieniem, nastawionym na tym przekaź¬
niku. Opóźnienie to zastosowano, aby nie powo-
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dować przerw w dostawie energii elektrycznej
do podziemnych urządzeń podczas krótkotrwa¬
łych spadków dysypacji np. w czasie przejazdu
naczyń wyciągowych przez zamknięcie szybu
wentylacyjnego lub uruchomienia wentylatora
rezerwowego.

Styki przekaźnika czasowego 4 są włączone w
obwód sterowania przekaźnika pomocniczego 5,
który z kolei swoimi stykami podaje napięcie do
mechanizmów blokujących napędy wyłączników
6-a, 6-b, ..., 6-n, elektroenergetycznych kabli, za¬
silających urządzenia elektryczne w podziemnych
wyrobiskach górniczych.
Zasada prądu ciągłego, zastosowana w obwo¬

dach elektrycznych ma wykluczyć możliwość za¬
łączenia kabli w wypadku uszkodzenia urządzeń
blokady.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wyłączania i blokowania elektroenerge¬
tycznych kabli zasilających podziemia kopalń
gazowych, w wypadku nieprawidłowej wentyla¬
cji, znamienny tym, że z szybu wentylacyjnego,
z miejsca, które nie może być oddzielone od
przewietrzanych wyrobisk górniczych tamami,
zasuwami lub klapami, jest wyprowadzony prze¬
wód podciśnieniowy (1), do którego poprzez za¬
wór trójdrogowy (2) jest przyłączony przetwor¬
nik dysypacyjny (3j), wyłączający i blokujący po¬
przez przekaźnik czasowy (4) i przekaźnik po¬
mocniczy (5), napędy wyłączników (6-a, 6-b, ...,
6-n) gdy wielkość dysypacji w szybie wentylacyj¬
nym jest mniejsza od wartości nastawionej na
przetworniku dysypacyjnym (3).
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